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Sluten psykiatrisk vård
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Vinnare av vårdbyggnadspriset 2007

Visionen var att åstadkomma en välkomnande och läkande miljö för patienter som vårdas 
inom psykiatrisk slutenvård – en stor utmaning. Psykiatriska vårdbyggnader har genom 
tiderna speglat samhällets syn på psykisk sjukdom och dess status i samhällshierarkin. 
Spänningen mellan somatik – psykiatri har varit genomgående. Förslaget har tagit fasta på 
de nya principer som ska känneteckna modern psykiatrisk sjukvård: öppenhet, individens 
integritet och ett icke auktoritärt förhållningssätt.
Kännetecknande för hela byggnaden är de vackra bygg-
nadsmaterialen med natursten och ljust trä. Mitt i vårdav-

med den övriga arkitekturen och skapar en tydlig enhet 
av ljus och harmoni. Färgsättning och materialval bidrar 
till en trygg miljö. Redan vid den första vårddagen förund-
rade sig även patienterna över den vackra miljön. Motivet 
för den genomtänkta och påkostade utformningen är att 
en omsorgsfull stödjande miljö är en extra viktig del av 
denna typ av vård.

Sluten enhet med trivsel och harmoni
Hälften av patienterna är intagna för tvångsvård och är i re-
aliteten frihetsberövade. Trots detta har, tack vare miljöns 
utformning, känslan av tvång minimerats. Tveksamheten 
vad gäller möjligheten att skapa en öppen avdelningsat-
mosfär inom en sluten psykiatrisk enhet har kommit på 
skam. Verksamhetens krav på trivsel, harmoni och säker-
het är skickligt hanterad. 

Psykiatrins stora nybyggnad har stor komplexitet. Den 
har gestaltats med en rik och tydlig rumslig ordning. 
Huvudgreppet är en längsgående huvudaxel med mer of-
fentliga och gemensamma delar samt åtta självständiga 
vårdenheter med målet att också ha ansvarig personal 
och behandlingsrum knutna till vårdenheterna. 

Små självständiga vårdgrupper
Vårdenheterna är utformade med stor inlevelse i patien-
ternas olika situationer. De små och självständiga vård-
grupperna med 4–5 vårdplatser/enhet är bra för patient-
säkerheten och en tilltalande lösning med möjlighet för 
bästa kontakt mellan vårdare och patient.

patienten successivt ta del i det gemensamma vilket ju 
är en viktig utgångspunkt för hela rehabiliteringen. Köket 
utgör en central plats, både som mötesplats mellan vår-
dare med olika professionell bakgrund och vårdtagare, 
och som källa till aktivitet. 

Kontakter mellan patienter främjas 
Lokalerna är utformade utan korridorer med öppna ge-
mensamma ytor och små avgränsade enheter som främ-

-
ten att röra sig mellan och som ger möjlighet att själv välja 
enskildhet eller gemenskap. 

Alla professioner samlas nära patienterna och samtal med 
patienten sker i ett samtalsrum på vårdavdelningen – ett 

rum som är utformat med tanke på att främja trygghet och 
undvika känsla av institution. Samtalet sker i en mer jäm-
lik och professionell miljö. 

Trädgården en oas
Trädgården står i direkt förbindelse med avdelningens 
vardagsrum och bildar en grönskande oas kringgärdad av 
byggnader. Dit kan patienterna ta sig på egen hand, något 
som man tror kan minska känslan av stress och ångest. 

Miljön samspelar väl med en öppen och icke auktoritär 
modern psykiatrisk vård i en icke institutionspräglad vård-
avdelning. Acceptans, respekt och värdighet är integrerad 
i den fysiska miljön.

Visionen har genomförts
Det är tydligt hur viktigt det är med en genomtänkt idé och 
vision från verksamheten för att få bra funktionella och 
vackra lokaler. Projektet är mycket väl genomarbetat och 
har i stor utsträckning tagits fram i nära samarbete med 
personalen vars synpunkter till stora delar tagits tillvara. 
Det har säkert bidragit till det goda resultatet. I planerings-
processen har även en referensgrupp med patienter del-
tagit.

Byggnad och lokaler har en stark arkitektonisk ge-
staltning. Det ger ett intryck av kvalitetstänkande i 
alla avseenden, väl i linje med den starka betoning 
på kvalitet som idag råder inom all sjukvård i Sverige. 
Lokalernas utformning stödjer verksamhetens mål   
att åstadkomma en läkande vårdmiljö för sluten-
vårdspatienter. Byggnaden ger utmärkt stöd för 
uppfattningen att arkitekturen i väsentlig grad kan 
befrämja patienternas tillfrisknande.




